

Nr 126.

Av herr **Grapenson m. fl.**, *angående meddelande av bestämmelser om storlek och beskaffenhet av valsedlar vid offentliga val.*

För valhemlighetens bevarande vid offentliga val äro vissa bestämmelser träffade. Det må endast erinras om bestämmelserna för riksdagsmannam. fl. val, att i vallokalen skola till lämpligt antal finnas avskilda platser, avsedda att möjliggöra för envar att med valhemlighetens bevarande kunna inlägga sin valsedel i kuvertet. Trots de meddelade bestämmelserna kan dock valhemligheten vedervågas. Så har vid de under förra året försiggångna landstingsmannam- och andra val, även kyrkliga, förekommit, att de olika partierna använt valsedlar av så olika storlek och beskaffenhet, att det för valförrättare och andra vid valet närvarande kunnat uppenbarligen framgå, vilken valsedel varit i ett valkuvert inlagd. Det är ju en stor skillnad på ett kuvert, där en stor, på tjockt papper tryckt och tre gånger vikt valsedel inlagts och ett kuvert, där en liten, på tunt papper tryckt och blott två gånger vikt valsedel inneslutits. Givet är också, att därest valförrättningen med uppmärksamhet följes, de intresserade kunna sluta sig till, huru valmännen röstat och att således önskvärdheten av valhemlighetens bevarande ej ernås.

Ända till 1918 var valsedelns storlek i lag fastslagen. Det vill emellertid synas, som om till förekommande av missbruk, det vore lämpligt att i lagarna återinföra någon bestämmelse om valsedlarnas storlek och utseende. Naturligtvis bör därvid tillses, att sedlarna erhålla sådan storlek, att de större partierna lätt få rum med sina många namn på valsedeln och att sedlarna äro lika både till storlek och papperskvalitet för alla partier, så att man icke av valsedelns eller av kuvertets utseende efter valsedelns inläggande däri kan draga slutsatser om, hur väljaren röstat.

Ehuru det således synes uppenbart, att tryggande bestämmelser härutinnan böra givas, lärer dock frågan vara av den beskaffenhet, att densamma ej kan utan en närmare utredning slutligen klarläggas. En sådan utredning bör dock varken vara tidskrävande eller kostsam.

Vi tillåta oss därför hemställa,

att riksdagen måtte besluta, att hos Kungl. Maj:t an-
hålla *dels* att utredning måtte verkställas angående infö-
rande av bestämmelser därom, att valsedlar vid offentliga

val skola vara av viss angiven storlek och beskaffenhet
dels ock att Kungl. Maj:t måtte förelägga riksdagen det
förslag, vartill utredningen kan föranleda.

Stockholm den 21 januari 1927.

Jöran Grapenson.

N. E. Nilsson.

A. H. Hedström.

Ant. Wikström.

E. Gust. Olsson.

P. Persson,
Trängen.

Ewald Lindmark.
